Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº368/2023

Requer informações acerca de possível
descarte de esgoto in-natura no Rio
Alambari, neste município.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o gabinete foi procurado por munícipes em relação ao
assunto e que as respostas do Poder Executivo serão encaminhadas;

CONSIDERANDO que os munícipes denunciam um possível despejo de
esgoto in-natura no Rio Alambari, abaixo da passarela entre os bairros Caiubi e Vale
das Cigarras, ainda segundo informações o cheiro do Rio está insuportável e a água
com mudança na coloração;

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus Membros
legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições fiscalizarem o
Poder Executivo no âmbito de seus atos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município
de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma
legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a
esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. É de conhecimento do Poder Executivo e do DAE o possível
despejo de esgoto citado?

2. Em resposta positiva ao item 1, por que está ocorrendo?

3. Ainda em reposta positiva ao item 1, quais serão as medidas
adotadas para evitar o possível despejo de esgoto?

4. Em resposta negativa ao item 1, o que será feito após o
conhecimento do assunto por parte Poder Executivo e DAE,
para que o possível despejo esgoto não seja mais despejado
no Rio Alambari?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de abril de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

28
56

/2
02

3
03

/0
4/

20
23

 1
4:

28
 -

 C
H

A
V

E
: 7

E
3G

-B
S

72
-9

81
7-

85
23

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de abril de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7E3GBS7298178523, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7E3G-BS72-9817-8523

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

28
56

/2
02

3
03

/0
4/

20
23

 1
4:

28
 -

 C
H

A
V

E
: 7

E
3G

-B
S

72
-9

81
7-

85
23

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7E3GBS7298178523,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7E3GBS7298178523
		2023-04-03T14:47:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura